
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШ ТЫМ СКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от« \ О » О?— 202̂ №М1/

Об утверждении положения о 
межведомственной комиссии по 
организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков 
Кыштымского городского 
округа в каникулярный период

г. Кыштым

В целях создания условий для отдыха и оздоровления детей и 
подростков Кыштымского городского округа в каникулярный период, в 
рамках реализации муниципальной целевой программы «Организация отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков Кыштымского городского 
округа в каникулярный период 2026- 2027гг.», руководствуясь Уставом 
Кыштымского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Кыштымского 
городского округа в каникулярный период (приложение).

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Кыштымского городского округа Челябинской области:

от 18 августа 2014 г. № 2132 «Об утверждении положения о 
межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков Кыштымского городского округа в каникулярный период»;

от 25.08.2025 г. № 2086 «О внесении изменения в постановление 
администрации Кыштымского городского округа Челябинской области от 18 
августа 2014 г. № 2132 «Об утверждении положения о межведомственной 
комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков Кыштымского городского округа в каникулярный период».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Кыштымского городского округа в информационно­



телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Организацию и координацию деятельности Межведомственной 

комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков Кыштымского городского округа в каникулярное время возложить 
на исполняющего обязанности заместителя Главы Кыштымского городского 
округа по социальной сфере Тарасову И.Б.

Г лава Кыштымского городского округа, “ АтАг. Заикин
Алекса н 
дрович

Дата:
2026- 02-19 10: 

05:00



Приложение 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

от i t  [id- 2k г. № j j j j

Положение
о межведомственной комиссии 

по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков Кыштымского городского округа 

в каникулярное время

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, задачи, функции 
и полномочия межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков (далее -  Комиссия) в Кыштымском городском округе.

2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, 
созданным в целях координации деятельности органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также иных 
заинтересованных ведомств и организаций по вопросам организации летнего отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в Кыштымском городском округе.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области, 
муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

4. Основными принципами деятельности Комиссии являются законность, 
гласность, коллегиальность, ответственность, системность, комплексность и 
межведомственное взаимодействие.

2. Основные задачи Комиссии

5. Координация деятельности органов и учреждений по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, в том числе находящихся в 
трудной жизненной ситуации, социально опасном положении, а также детей с 
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов.

6. Анализ и оценка состояния организации летнего отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков на территории в Кыштымском городском округе.

7. Разработка и реализация муниципальных программ и планов по организации 
летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.



СОГЛАСОВАНО

И.о. заместителя Главы Кыштымского 
городского округа по социальной сфере

Заместитель Главы Кыштымского городского округа, 
начальник правового управления

Исполнитель: И.о. начальника 
Управления по делам образования 
администрации Кыштымского городского округа //У  Л.В.Козлова

Направлено: дело, Тарасова И.Б.., Управление по делам образования
(updo@edu.kyshtym.org), Управление информатизации , УОКР

^ojboJ  И.Б. Тарасова
• i x o l z g

А.О. Гаврилова

mailto:updo@edu.kyshtym.org


8. Мониторинг и контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических 
требований, требований пожарной безопасности, антитеррористической 
защищенности и иных норм при организации летнего отдыха и оздоровления.

9. Выявление и устранение причин и условий, способствующих нарушению 
прав и законных интересов детей и подростков в период летнего отдыха.

10. Обобщение и распространение передового опыта в сфере организации 
летнего отдыха, оздоровления и занятости.

11. Подготовка предложений по совершенствованию нормативно-правовой 
базы в сфере организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков.

3. Функции Комиссии

12. Рассматривает информацию органов и учреждений по вопросам 
организации летнего отдыха, оздоровления и занятости.

13. Принимает решения о распределении бюджетных средств, выделяемых на 
организацию летнего отдыха и оздоровления, в соответствии с утвержденными 
программами.

14. Разрабатывает рекомендации для органов местного самоуправления, 
учреждений и организаций по повышению эффективности работы в сфере летнего 
отдыха и оздоровления.

15. Организует проведение оценки готовности организаций отдыха детей и их 
оздоровления всех типов и форм собственности, осуществляющих деятельность на 
территории Кыштымского городского округа, к приему детей в каникулярный 
период.

16. Осуществляет выезды в организации отдыха детей всех типов и форм 
собственности перед началом каждой смены и не реже 1 раза в смену, в целях 
контроля за соблюдением требований действующего законодательства по оказанию 
услуг в сфере детского отдыха.

17. Взаимодействует со средствами массовой информации по вопросам 
информирования населения о возможностях летнего отдыха, оздоровления и 
занятости.

18. Рассматривает обращения граждан, касающиеся организации летнего 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

19. Выявляет и информирует Министерство образования и науки Челябинской 
области, Главное управление МЧС России по Челябинской области, Главное 
управление МВД России по Челябинской области, иные заинтересованные ведомства 
о факте выявления несанкционированных объектов отдыха детей, в том числе, 
палаточных лагерей, не включенных в реестр организаций отдыха и оздоровления 
детей Челябинской области и осуществляющих свою деятельность без получения 
разрешения на осуществление данного вида деятельности.

4. Права и обязанности Комиссии



20. Для осуществления своих полномочий Комиссия вправе:
запрашивать от организаций и должностных лиц информацию по вопросам, 

входящим в компетенцию Комиссии;
приглашать на заседания Комиссии представителей органов местного само­

управления Кыштымского городского округа, организаций и должностных лиц, не 
включенных в состав Комиссии;

создавать из числа членов Комиссии рабочие группы, в том числе для изуче­
ния, разработки и оценки программ и предложений, направленных на повышение эф­
фективности организации отдыха и оздоровления детей в Кыштымском городском 
округе, а также в целях выезда к месту фактического оказания услуг по организации 
отдыха и оздоровления детей;

21. Комиссия обязана:
обеспечивать своевременное и качественное выполнение возложенных на неё 

задач и функций;
рассматривать обращения граждан и организаций в установленные сроки;
информировать главу Кыштымского городского округа о результатах своей 

деятельности.

5. Организация работы Комиссии

22. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым пла­
ном работы Комиссии, утверждаемым председателем Комиссии.

Основной формой деятельности Комиссии являются заседания Комиссии, про­
водимые в соответствии с годовым планом работы Комиссии.

В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут прово­
диться внеочередные заседания Комиссии.

23. Комиссия формируется в составе председателя, заместителей председателя, 
ответственного секретаря и членов Комиссии.

Персональный состав комиссии утверждается правовым актом администрации 
Кыштымского городского округа ежегодно в срок до 31 декабря текущего календар­
ного года.

24. Комиссию возглавляет председатель -  заместитель Главы Кыштымского 
городского округа по социальной сфере.

В случае отсутствия председателя Комиссии его функции по поручению пред­
седателя Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии.

25. Председатель Комиссии:
осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; председательству­

ет на заседаниях Комиссии;
утверждает регламент заседания Комиссии;
утверждает составы и регламенты работы рабочих групп Комиссии; утверждает 

годовой план работы Комиссии на основе предложений ее членов;
утверждает повестку дня заседания Комиссии на основе предложений замести­

теля председателя Комиссии;



подписывает протокол заседания Комиссии и иные документы по вопросам, 
относящимся к компетенции Комиссии.

26. Заместителям председателя Комиссии является начальник Управления по 
делам образования администрации Кыпггымского городского округа.

Заместитель председателя Комиссии:
по поручению председателя Комиссии в его отсутствие председательствует на 

заседаниях Комиссии;
подписывает протокол заседания Комиссии в случае, если он председатель­

ствует на заседании Комиссии.
Заместитель председателя Комиссии -  начальник Управления по делам образо­

вания администрации Кыпггымского городского округа готовит предложения для 
включения в проект повестки заседания Комиссии председателю Комиссии.

27. Ответственный секретарь Комиссии:
представляет заместителю председателя Комиссии - начальник Управления по 

делам образования администрации Кыпггымского городского округа предложения 
для включения в проект повестки дня заседания Комиссии на основании представ­
ленных членами Комиссии предложений;

формирует по согласованию с председателем Комиссии список лиц, приглаша­
емых на заседание Комиссии;

обеспечивает подготовку проектов регламента заседания и решения Комиссии;
информирует членов Комиссии, лиц, приглашаемых на заседание Комиссии, о 

времени, дате, месте и повестке дня заседания Комиссии;
ведет протокол заседания Комиссии;
направляет копии протокола заседания Комиссии ее членам в течение 3 рабо­

чих дней со дня его подписания.
28. Члены комиссии:
участвуют в заседаниях Комиссии, а при невозможности присутствовать на за­

седании Комиссии заблаговременно извещают об этом ответственного секретаря Ко­
миссии;

вносят ответственному секретарю Комиссии предложения для включения в 
план работы Комиссии, в регламент и повестку дня заседания Комиссии.

29. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении и решении 
вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

30. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
31. Члены Комиссии в случае отсутствия на заседании Комиссии, а также в 

случае несогласия с принятыми на заседании Комиссии решениями вправе изложить 
в письменной форме особое мнение по рассматриваемым вопросам, которое оглаша­
ется на заседании Комиссии и приобщается к протоколу заседания Комиссии.

32. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствовало 
не менее половины от числа лиц, входящих в состав Комиссии.

33. Решение Комиссии принимается большинством голосов членов Комиссии, 
присутствующих на заседании Комиссии, и оформляется протоколом, который под­
писывают председательствующий на заседании Комиссии и ответственный секретарь



Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего 
на заседании Комиссии.

34. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, носят рекоменда­
тельный характер.

35. Организационное и информационное сопровождение деятельности Комис­
сии осуществляет Управление по делам образования администрации Кыштымского 
городского округа Челябинской области.

6. Заключительные положения

36. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения.
37. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в порядке, 

установленном для его утверждения.

Исполняющий обязанности заместителя 
Главы Кыштымского городского округа 
по социальной сфере лЛу-о-У и.Б.Тарасова


